
PREMESSO CHE 

l’amministrazione provinciale è tenuta, ai sensi dell’art.37 del D. Lgs. 81/08 e dell’Accordo 
stato regioni 21/12/11, ad effettuare la formazione in materia di igiene e sicurezza negli 
ambienti di lavoro ai propri dipendenti; 
 

DATO ATTO CHE   

per far fronte a tale esigenza, già negli anni passati è stato coinvolto l’attuale RSPP 
dell’Amministrazione dr.Antonio Brone della Ditta Sistema Ambiente (omissis), in possesso 
dell’esperienza e conoscenza della realtà lavorativa del personale addetto; 
 
la Ditta Sistema Ambiente (omissis), titolare del servizio di RSPP con det. n.1601 del 5/6/17, 
è stata selezionata per tale incarico mediante procedura negoziata senza bando con lettera 
ad invito ex art. 36 c.2 lett a); 
tale incarico, vista la proficua ed efficace collaborazione instauratasi tra i Datori di lavoro e 
la Ditta Sistema Ambiente (omissis),  per la promozione e la salvaguardia dei lavoratori ai 
sensi del D.Lgs 81/08 2008, è stato prorogato al prezzo precedentemente pattuito; 
 

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia n.111 del 05/10/2020, che approva il Piano di 
Formazione per l’anno 2020; 
 
RILEVATA l’urgenza di far partire alcuni corsi, stante la loro strategicità e la loro obbligatorietà, 
nell’ambito dell’offerta formalizzata dal dr.Brone in data 18/2/2020, per una serie di corsi in materia 
di sicurezza del lavoro; 
 
 
CONSIDERATO che, al momento, i corsi di cui è più urgente l’espletamento sono illustrati nella 
tabella che segue: 
 

 

DENOMINAZIONE 

 

AZIONE FORMATIVA 

 

NR. 

LAVORATORI  

 

 

NR. ORE 

CORSO 

 

 

 

NR. 

CORSI 

 

 

PREVENTIVO 

AGGIORNAMENTO 
SEGNALETICA 

STRADALE 
(D.M.22/1/19) 

AGGIORNAMENTO ADDETTI 
SEGNALETICA STRADALE 

88 6 
 

5 
 
 

€ 7.800 
 AGGIORNAMENTO PREPOSTI 

SEGNALETICA STRADALE 
17 16 

 
1 

FORMAZIONE 
SEGNALETICA 

STRADALE 
(D.M.22/1/19) 

FORMAZIONE ADDETTI 
SEGNALETICA STRADALE 

12 8 

 
1 

 
€ 1.980 

FORMAZIONE PREPOSTI 
SEGNALETICA STRADALE 

8 12 

 
1 

 
€ 1.800 

FORMAZIONE 
IMPIEGATI TECNICI 
E AMMINISTRATIVI 

FORMAZIONE EX NOVO/RECUPERO 
ASSENTI 

10 8 

 
1 

 
€ 960 

FORMAZIONE 
CANTONIERI 

FORMAZIONE EX NOVO/RECUPERO 
ASSENTI 

12 16 
 

1 
 

€ 1.920 

ASPP AGGIORNAMENTO ASPP 2 8 
 

1 
 

€ 300 

RLS AGGIORNAMENTO RLS 3 8 

 
1 

 
€ 300 

 
per un totale di € 15.060 quale spesa preventivata, che è stata comparata con i costi di analoghi 
corsi organizzati sul territorio; 



 
VISTA  la Legge n.135/2012, che prevede il ricorso da parte di Pubbliche Amministrazioni alle gare 
espletate a livello centralizzato tramite CONSIP o MEPA, laddove beni e servizi siano disponibili; 
 
CONSIDERATA l’opportunità, per ragioni di continuità, di affidare alla Ditta Sistema Ambiente 
l’incarico, in quanto già affidataria dell’incarico di RSPP dell’ente e quindi a conoscenza già da anni 
della realtà lavorativa dell’ente, avviando trattativa diretta MEPA n 1420672 con unico operatore 
economico; 

PRESO ATTO che è stato richiesto all’ANAC (AVCP) il numero CIG Z652E6D987; 

VISTO il D.Lgs.  8/4/2016, n. 50, che disciplina la materia dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture; 

VISTO il vigente regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi; 

EVIDENZIATO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in L. n. 120 del 11/9/2020 art. 1 comma 2 lett. 
a) per servizi di importi inferiori a € 75.000,00; 

- CONSIDERATO che l’art. 14, comma 10 della Legge 24/12/1993, n. 537, prevede in materia di 
formazione l’esenzione dell’ IVA; 

- RILEVATO che il presente atto afferisce al centro di costo Personale; 
- VISTO il Decreto del Presidente n.93 del 31/7/2020 di approvazione del PEG; 
- ATTESO che, ai fini del presente atto, i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 

cui al regolamento UE n.2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia; 
- ATTESO il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 

all0’art.23 del D.Lgs.n.33/2013; 
- VISTA la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC; 
- DATO ATTO che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 

conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, e 6 bis della 
L. n. 241/1990 e s.m.i. ; 

- VISTO il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. “Testo Unico degli enti locali”; 
- VISTO il Regolamento di Contabilità; 
- RILEVATO che ai sensi dell’art. 83 comma 3 lett. e) del D.Lgs n. 159/2011 e s.m.i., il presente 

provvedimento non incorre nell’obbligo della documentazione antimafia; 
- RILEVATO che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 

quanto previsto dall’art.147 bis del D.Lgs.267/2000; 
- ATTESO che tutta la documentazione è depositata agli atti; 
- VISTO l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009. 
 
Ai sensi dell’art 147 del D.Lgs. 267/00 esprime parere positivo attestando la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa con riferimento al presente provvedimento 
 

DETERMINA  

 

- di affidare l’organizzazione dei "CORSI DI FORMAZIONE E DI AGGIORNAMENTO IN MATERIA 
DI SICUREZZA SUL LAVORO" di cui alla tabella più sopra riportata, all'operatore economico 
SISTEMA AMBIENTE (omissis), – per l’importo netto contrattuale di €. 15.060,00 esente I.V.A. ai 
sensi dell’art. 14, c.10 della Legge 537/1993; 

 



- di impegnare la spesa complessiva di € 15.060,00 I.V.A esente al Cap. 014001 "Spese per attività 
di formazione e aggiornamento professionale personale dipendente" – Codice U.01.1.03.02 - del 
Bilancio 2020 che presenta la necessaria disponibilità. 

 

 
 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PERSONALE 
Dott.Corrado PAROLA 

 

 
 
 

 

 


